BỘ XÂY DỰNG

Số: 5175/BXD-HĐXD
V/v phúc đáp Văn bản số 5761/SCT-
QLNL ngày 07/10/2022 của Sở Công
Thương Thành phố Hồ Chí Minh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 15 tháng 11 năm 2022

Kính gửi: Sở Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh

Bộ Xây dựng nhận được Văn bản số 5761/SCT-QLNL ngày 07/10/2022
của Sở Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn thẩm quyền
thẩm định dự án đối với Dự án Nâng cấp, cải tạo hệ thống điện Bệnh viện
Nguyễn Trãi. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Dự án Nâng cấp, cải tạo hệ thống điện Bệnh viện Nguyễn Trãi đã được
phê duyệt tại Quyết định số 714/QĐ-SCT ngày 31/10/2018 của Sở Công
Thương Thành phố Hồ Chí Minh. Dự án sử dụng nguồn vốn ngân sách với nội
dung đầu tư xây dựng chủ yếu bao gồm: Xây dựng mới phòng máy phát điện,
lắp đặt máy phát điện 1500kVA và lắp đặt hệ thống cách âm; lắp đặt cáp CXV
các loại để đấu nối từ trạm biến áp và máy phát đến tủ MSB và đấu nối đến các
thiết bị; lắp đặt các tủ điện tổng, tủ tụ bù và tủ phân phối cho các tầng của các
dãy nhà; lắp đặt cấp ngầm hạ thế các loại đấu nối từ tủ MSB đến cấp điện cho tủ
điện tổng tại các khu nhà; lắp đặt các trụ đèn tròn côn chiếu sáng và trụ đèn hoa
văn các loại chiếu sáng trong khuôn viên bệnh viện; lắp đặt cáp ngầm, cáp nổi
chiếu sáng và các thiết bị: Quạt trần, máy lạnh, đèn chiếu sáng và thiết bị phụ trợ
trong các công trình của Bệnh viện.

Trong trường hợp Dự án Nâng cấp, cải tạo hệ thống điện Bệnh viện
Nguyễn Trãi bao gồm trạm biến áp (trạm biến áp không do ngành điện đầu tư),
căn cứ các quy định tại Thông tư số 03/2016/TT-BXD ngày 10/3/2016 của Bộ
Xây dựng quy định về phân cấp công trình xây dựng và hướng dẫn áp dụng
trong quản lý hoạt động đầu tư xây dựng thì dự án có bao gồm hạng mục công
trình đường dây và trạm biến áp sẽ được xác định là dự án có bao gồm công
trình công nghiệp (thuộc loại công trình năng lượng), khi đó theo quy định tại
Điểm d Khoản 5 Điều 76 Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của
Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng thì thẩm quyền thẩm định Dự án
Nâng cấp, cải tạo hệ thống điện Bệnh viện Nguyễn Trãi nêu trên thuộc Sở Công
Thương Thành phố Hồ Chí Minh.

Theo nội dung Văn bản số 5761/SCT-QLNL ngày 07/10/2022 của Sở
Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh thì phần trạm biến áp do ngành điện đầu
tư, Dự án Nâng cấp, cải tạo hệ thống điện Bệnh viện Nguyễn Trãi chỉ bao gồm
các hạng mục lắp đặt thiết bị điện bên trong công trình bệnh viện (hạng mục
điện kỹ thuật thuộc công trình y tế); hạng mục lắp đặt hệ thống điện phục vụ
chiếu sáng bên trong khuôn viên bệnh viện được xác định là công trình hạ tầng
kỹ thuật (hệ thống đường dây, đèn chiếu sáng ngoài nhà). Căn cứ quy định tại
Điểm a Khoản 5 Điều 76 Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của

2

Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng thì thẩm quyền thẩm định Dự án
Nâng cấp, cải tạo hệ thống điện Bệnh viện Nguyễn Trãi nêu trên thuộc Sở Xây
dựng Thành phố Hồ Chí Minh.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Sở Công Thương Thành phố
Hồ Chí Minh nghiên cứu thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTr.Lê Quang Hùng (để b/c);
- Lưu: VT, HĐXD (VTNam-5b).

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ

HOẠT ĐỘNG XÂY DỰNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

(đã ký)

Nguyễn Chí Hiếu

		2022-11-15T15:13:19+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!